750 *Quin et Marruvia venit de gente sacerdos fronde super 20 galeam et felici comptus oliva, Archippi regis missu, fortissimus Umbro, vipereo generi et graviter spirantibus hydris 25 spargere qui somnos cantuque manuque solebat mulcebatque iras et morsus arte levabat: venerat etiam Umbro ex Marruviae partibus sacerdos, redimitus oleae frondibus tamquam de pacis otio et tranquillitate securus. hic tanta scientia floruit, ut serpentibus insereret somnum, placaret saevientis, curaret quicquid venenatis morsibus adipetissent; his medebatur vel cantu vel manibus. hunc autem constabat missu venisse regis Archippi; fuit ipse praeter scientiae 30*

---

2 gateias V. 4 ad vicem V loco ed. 7 micant aereos ensis V. 8 quoniam — 9 transit om. ed. 10 aereus os pro ferro V aereos pro ferro habuisse O U os pro ferro habuisse H aes pro f. h. ed. 11 Nursae ed. 14 iuguat pro iuvat V. 17 huic V haec ed. 25 maruviae (supra rr) V. | redemptus V. 27 inserere V immitteret ed. | placaret V ac pl. ed. 28 curaret V et c. ed.

nobilitatem fortissimus. sed non *Dardaniae medicari cupidis ictum evaluit neque eum iuvere in vulnera cantus somniferi et Marsis quae sitae montibus herbae: dum vult adventum eius, virtutem peritiamque describere, sic pro-*  
 6 *pera relatione exitum quoque eius interitumque complexus est. ille enim serpentum domitor et contra eorum morsus et venena peritissimus ictus Dardania cuspide sibi mederi non potuit neque eum iuverunt cantus somniferi, quibus servaverat plurimos, aut Marsis quae sitae montibus herbae,*  
 10 *hoc est herbae in regionibus repertae Marsorum. te nemus Angitia, vitrea te Fucinus unda, te liquidi flevere lacus: 760 doluerunt, inquit, exitum tuum loca quorum incolis profuisti frequentius.*

*Ibat et Hippolyti proles pulcherrima bello, Virbius:*  
 15 *homo in dimicationibus bellicis probatissimi generis. Insignem quem mater Aricia misit eductum Egeriae lucis Hymetia circum litora, pinguis ubi et placabilis ara Diana: ex Aricia matre genitus nutritus est in lucis Egeriae iuxta Hymetia litora, ubi Diana ara consecrata est. namque 765*  
 20 *ferunt [fama]: ferunt inquit, quoniam audita relaturus est, ut quod fama ferebatur videretur dicere, non quod ipse plena cogitatione didicisset. Hippolytum, postquam arte novercae occiderit patriasque explerit sanguine poenas turbatis distractus equis, ad sidera rursus aetheria et superas caeli venisse sub auras, Paeoniis revocatum herbis et amore Diana: fuit fama occisum Hippolytum remeasse in lucem remedio herbae Paeoniae et Diana amantis auxilio. tum pater omnipotens aliquem indignatus ab umbris 770 mortalem infernis ad lumina surgere vitae ipse repertorem*  
 25 *medicinae talis et artis fulmine Phoebigenam Stygias detrusit*

3 dum vult — 9 herbae om. ed. 7 dardaniae cupidae V.  
 8 con pro eum V. 10 aut herbae V ed. hoc est h. nos.  
 11 vitria V. 14 hyppolity prolis V. 16 arici (infra aritia) V.  
 17 hymeria (infra hymetia) V. 18 nutritusque ed. 20 fama deest in V, sed explicatur. 21 quod V quid ed. 22 cogitatione V ed. cognitione? 23 occiderat V ed. | expleret V -rat ed.  
 24 quis pro equis V. / adsiderat pro ad sidera V.

*ad undas: iratus Iuppiter redisse ab infernis umbris mortuum in eas auctorem facti tenebras mersit a quibus contra statutam legem revocatus est in lucem qui revocari non debuit. at Trivia Hippolytum secretis alma recondit sedibus et nymphae Egeriae nemorique relegat, solus ubi in silvis Italicae ignobilis aevum exigeret versoque ubi nomine Virbius esset; Diana miseratione reparati iuvenis hunc secretis nemorum abdidit Egeriae nymphae commendans, ut illic latens tuta transigeret tempora, quem, ne notissimi nominis appellatio proderet, dici Virbium voluit. addit argumentum, quo credi posset quod fama narraverat. unde etiam templo Triviae lucisque sacratis cornipedes arcentur equi, quod 780 litore currum et iuvenem monstris pavidi effudere marinis: ideo, inquit, quia Hippolytus equorum pavore deceptus est, templo et lucis Dianaem sacratis equi arcentur, ne in memoriam Dianaem factum quo Hippolytus perit rediret. filius ardantis haut setius aequiore campi exercebat equos curruque in bella ruebat: huius igitur filius non minore studio equis et curru acer ruebat in bellum.*

*Ipse inter primos: ipse ubi ponitur potioris meriti persona significatur. denique sequitur praestanti corpore Turnus vertitur arma tenens et toto vertice supra est: ipse Turnus inter primos vertitur tenens arma et toto vertice altior ceteris fuit. potest etiam sic intellegi quod ait ipse, 785 scilicet cui tanta auxilia veniebant. cui triplici crinita iuba 25 galea alta Chimaeram sustinet, Aetnaeos efflantem faucibus ignis: dixit causam unde ceteris altior videbatur. habuit, inquit, galeam cum triplici iuba habentem informatam Chimaeram, ita ad imaginem veritatis expressam, ut Aetnaeos ignis evomere putaretur. tam magis illa fremens 30*

---

1 inferis ed. 2 eas V eius ed. | mersit V misit ed.  
 3 revocare V corr. ed. 5 aegeriae V. | et silvis V. 6 exigerit V. 7 saecretis V in secretum ed. 9 tuta V sua ed.  
 10 addidit ed. 13 cursum V. 14 qui V quia ed. | furore  
 deceptor ed. 16 rediret om. V add. HO ed. 17 setius V  
 segnius U ed. 25 cui V cum quo ed. 26 aetneos V. 29 item  
 V ed. ita nos. 30 praemens V.

et tristibus effera flammis, quam magis effuso crudescunt  
 sanguine pugnae: habere videbatur illa aliquem sensum;  
 nam tantum mutabatur in fremitum et in flamas, ut  
 visa crudelitate crescere putaretur. at levem clipeum sub-  
 5 latis cornibus Io auro insignibat, iam saetis obsita, iam 790  
 bos, argumentum ingens, et custos virginis Argus caelataque  
 amnem fundens pater Inachus urna: descripsit caput et  
 galeam Turni, dicit quid haberet in clipeo. expressa illic  
 fuit Io nondum armata cornibus, iam tamen saetis obsita  
 10 et bovis corpus ostendens; nec Argus illic defuit, qui  
 custos virginis adpositus fuerat; et Inachus pater eius ad-  
 ditus videbatur ornata auro urna flumen quoddam effundens.  
 insequitur nimbus pedium: ducem Turnum sequebatur pedi-  
 tum multitudo. clipeataque totis agmina densantur campis:  
 15 quanta multitudo scutata peditum fuit, quam cum latitudo  
 campi non caperet, densabatur, ut sustineri potuisset!  
 Argivaque pubes Auruncaeque manus, Rutuli veteresque 795  
 Sicani et Sacrae acies et picti scuta Labici, qui saltus,  
 Tiberine, tuos sacrumque Numici litus arant Rutulosque  
 20 exercent vomere collis Circaeumque iugum, quis Iuppiter  
 Anxuris arvis praesidet et viridi gaudens Feronia luco. 800  
 qua Saturae iacet atra palus gelidusque per imas quaerit  
 iter vallis atque in mare conditur Ufens: omnes isti ex  
 diversis locis et regionibus congregati cum Turno fuerunt.  
 25 Hos super advenit Volsca de gente Camilla agmen agens  
 equitum et florentis aere catervas, bellatrix: super hos, 805  
 inquit, tantos ac tam innumeros venit et Camilla bellatrix  
 de Volscorum gente. tantus fuit amor belli in omni Italia,  
 tanta adversus Aenean cunctorum conspiratio, tantus metus  
 30 in universis, ut etiam femina multitudinis dux non dubi-

---

2 illa — 3 mutabatur om. sequentia mut. ed. 5 insigne-  
 bat V. 8 habet ed. 11 virginis ed. 14 densatur V.  
 17 veteres veteresque V. 18 Sarrhanae ed. 19 tuus V.  
 20 circumque V. 21 anxyris V. 23 pro atque — conditur  
 partem interpretationis aberrans scripsit V. 27 tantos hastam  
 innumeros V t. ac tam i. OU qui e diversis locis convenerant ed.  
 30 in om. ed.

taret existere, fiducia videlicet non sexus sui, sed exercitationis; quae, licet ipsa in eo sexu esset qui alienus esse debuerat a bello, ducebat tamen maximi numeri iuventutem, equitum atque peditum, armis competentibus instructam, viris ipsa non inferior. incipit adserere poeta posse usum 5 superare naturam, *non illa*, inquit, *colo calathisve Miner-vae femineas adsueta manus*: despecto quod nata est et spretis lana et colo manus femineas virili studio mancipavit. *sed proelia virgo dura pati*: aderat illa duris bellis. dixit qualibus et non dixit eorum numerum, ut cumularet 10 virginis laudem sub generali significatione. *dura*, inquit, *bella*, in quibus maior crudelitas esset et maximus labor. *cursuque pedum praevertere ventos*: fidebat illa non tam equorum mobilitate, sed pedibus suis, tantum pernix, ut cursu praeverteret ventos. *illa vel intactae segetis per summa 15*  
*810 volaret gramina nec teneras cursu laesisset aristas vel mare*  
*per medium fluctu suspensa tumenti ferret iter celeris nec*  
*tingeret aequore plantas*: illa, si super segetes et super fluctus medio maris cursum vellet exercere, tanta levitate mobilis corporis ferebatur, ut nec aristas laederet nec 20 plantis tangeret mare, ut non iam currere, sed volare videretur. *illam omnis tectis agrisque effusa iuventus turbaque miratur matrum et prospectat euntem attonis inhians animis*: euntem illam in medio agmine mirabatur multitudo omnium ac sexus domibus et agris in aperta prosiliens. cui 25 feminae vel cui viro non miraculo esset in femineo sexu  
*815 Martis habitare virtutem? ut regius ostro velet honos levis*  
*umeros*: praeter ausus ipsos et omnia quae laudantur euntis laudatur etiam ipse vestitus, quem ornabat pretium vestis et habendi subtilitas; velabat enim umeros eius taxatio 30 vestis amplissima et ostri meritum. *ut fibula crinem auro internectat*: crinem eius non acus feminea, sed virilis fibula

---

2 quae licet V quum OU ed. 6 inquit om. ed. 7 quod nata est V ad qu. n. esset ed. 14 sed V quam ed. 19 fluctus om. ed. | cursu V ed. | exercere V -ri ed. 23 attensis ed. 28 tenuit V ed. euntis nos. 30 habendi om. ed. 31 et austri meritum V om. ed. 32 acus V ars ed.

militarisque nectebat. aurum illuc ostrumque supererat, sic tamen, ut reginae esset totum, non quo illis delectari videretur quae tendebat ad bellum. *Lyciam ut gerat ipsa pharetram et pastoralem praefixa cuspide myrtum:* inter cetera etiam illa mirabatur multitudo spectantium, quod incedens arma sua ipsa portabat, pharetram scilicet et hastam myrteam praefixo ferro graviorem, quae tanti etiam ipsa roboris fuit, ut ad usum pastorum fortium parata putaretur.

- 10 Quae supra scripta sunt pertinent ad extremam manum, quam in posuit Iuno per Furiam; perfectionem autem significare extremam manum inde magis apparebit, si ostendamus in ipso Vergilio dictam etiam primam manum: quia prima manus non dicitur nisi quae habeat sequentis usque 15 ad extremam, extrema non dicitur nisi quae habeat superiores usque ad primam. hic igitur dixit extremam manum, ubi perficiendis rebus intendebat operam, in undecimo autem libro (505) induxit Camillam dixisse „me sine prima manu temptare pericula belli“ (hoc est incipere pugnae certamen), 20 „tu pedes ad muros subsiste et moenia serva“, secutum ut reliqua Turnus inpleret praeter ista quae huius libri expositio continet. etiam illud sciendum est quod saepe iam diximus, laudes Aeneae libros omnis continere, sed hunc

---

1 *superat* V *suberat* ed. *supererat* nos cf. 8, 28. 2 *delectare* V -ri ed. 3 *ipsam* V. 4 *praefixam* contra interpr. V. 5 *expectantium* V corr. ed. 6 *incendens* V corr. ed. 9 *putaretur* V *videretur* ed. 11 *per furiam* V ed. *exspectes post f. vel per f. actis* cf. 572. | *post autem haec sequuntur in V: significare extremam manum inde magna apparebit si ostendamus in ipso Vergilio dicta mea prima manum q̄ prima manus nostra dicit nā q̄ habeat sequentis usque ad extremam etstremam non dicit n̄s que habeat superiores usque ad primam:* confusa sunt quae alii locis occurrant compendia q̄ (quae) et q̄ (quia), item n̄s (nisi) nā (nostra) n̄ (non); pro *magna* recte emend. *magis* U, reliqua nos: *significare — manum* mut. *inde — ad primam* om. ed. 17 *opera* V ed. 18 *eam illam* V ed. ut 11, 717. | *me semp pro me sine* V. 19 *huius est* V ed. *hoc est nos.* 20 *tunc pedes pro tu pedes* V. | *saectum* V *secutum* nos *sequitur* ed. 22 *est* om. ed. 23 *hunc* V *in hoc* ed.

plura eiusmodi et maxima et miranda complexum. nam ut  
 venit Aeneas idem ad Italiam, auspiciis divinis susceptus  
 est, blandientibus omnibus elementis, sereno caelo, placido  
 mari, ventis silentibus, luce crescente, sole mundo, aurora  
 fulgente, secundo fluminis cursu, etiam ipsis avibus laetis,  
 nemoribus quoque otium securitatemque spondentibus, quo  
 tempore emerserunt apes, genus animalis asperum pro se  
 et adversus eos quos senserint inimicos, generans mella  
 et examinum infinitam prolem. flammatum est quoque  
 Laviniae caput, sed illud lumen potius quam incendium  
 fuit; responsum est vocibus vatum venturum virum  
 admirabilem, cui Italiae totius deberetur imperium. ecce ad-  
 ventus eius non homines nuntii fuerunt, sed dii. consultus  
 Faunus super diligendo genero multos petidores respuit  
 spondens venturum cuius revera coniugio Lavinia deberetur.  
 occurrit eius felicitate aetas et orbitas regis; nam Latinus et  
 senex fuit et unam filiam habuit. hic in eo praefertur Aeneas,  
 quia, nisi oportune venisset, omnis Italiae futura prosperitas  
 et res Romani imperii penitus concidisset. dehinc ab ipso  
 rege libenter exceptus est et uxori ei oblata potius quam pe-  
 tenti concessa. praelatus est civibus multis virtute, genere,  
 pulchritudine corporis fortunaque praestantibus. huius felici-  
 tati invidens Iuno defectus suos evidenti dolore confessa  
 etiam inferos movit, vocavit Furiam, hanc adversus hominem  
 deorum voluntate munitum iunxit partibus suis, qua mini-  
 stra adponitur mater ipsa per fraudem, quae fidem pro-  
 missae adfinitatis everteret, scilicet cum offerret alterum  
 generum divitem, regium atque formosum: sed haec non  
 potuerunt Latini mentem commovere. excitatus est Turnus  
 in bellum, exciti reges innumeri, provinciae quoque et  
 gentes, asperae, bellicosae, feroce, et multitudinis fiducia  
 truces, adicitur octavo libro (9) ad Diomeden quoque

14 diligendo V. 16 felicitati HOU ed. | Latinus V L. rex ed.  
 19 paenitus V protinus ed. | dehinc V dein ed. 20 ei V et  
 ed. om. ed. post. 24 movet V ed. | vocavit V vocat ed. |  
 hominem — 25 munitum V corruptus ed. 26 ipsa V eius ed. |  
 promissam ed.

missum, sed illum tanti nominis reverentia territum auxilia  
pernegasse, Aenean interea de reliquis Danaum (ut dictum  
est) atque inmitis Achilli, perditisque ex his naufragio  
plurimis et interveniente luis contagio nonnullis extinctis,  
5 relictis quoque in Siciliae partibus aliquantis, cum paucis  
quos Euander ei ex angusta substantia dederat obtinuisse,  
ipsam Iunonem saevam et in exercendis inimiciis infinitis  
temporibus perdurantem virtute, tolerantia et felicitate  
superatam Aeneae partibus, ut in duodecimo libro (841)  
10 lectum est, † facere compulsam illumque omnia cum omni  
prosperitate adeptum quae nuntiaverant dii et cecinerant  
vates.

---

2 et ut dictum est V et del. ed. 4 contagio V -ione ed.  
10 facere V ed. favere ed. post. an ab *Aeneae partibus* — —  
facere? cruce signavi.

post vates sequitur quae solet subscriptio *Tiberi Claudi*  
*Donati* etc. *Aeneidos liber VII explicitus incipit liber VIII*  
*feliciter.*

---

## AENEIDOS LIBER VIII.

*Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce extulit et rauco strepuerunt cornua cantu, utque acris concussit equos utque inpulit arma, extemplo turbati animi, simul omne tumultu coniurat trepido Latium saevitque inventus effera:* 5  
Turnus hortamento Furiae et mandatis, ducibus et auxiliis fultus, factus audacior primus prorupit in bellum signumque extulit, quo maiore furore bellandi ceteros excitaret. denique ut vexillum ostendit et rauco cantu strepere coepi- 10  
runt cornua, ut equos produxit et arma inpulit, extemplo turbati animi, singulorum scilicet qui viderant vel audie- 15  
rant: quibus ita gestis alia mens virorum fortium facta est et, quando ad id ventum est, ut non dispositione sequenti tempore profutura, sed in praesens momentum facta procederent, simul omne tumultu coniurat trepido Latium. simul, inquit, et omne, hoc est uno tempore, 20  
omnibus in unum coeuntibus Latium omne coniurat. trepidatio quippe cunctorum talis extiterat et talis tumultus hoc est timor multus, ut in contrahenda coniuratione et tanta congregazione populorum parvi sibi adhuc et impares viderentur, perindeque desperatio universos obsederat, quo 25  
factum est ut nullus inmunis fieret a consortio dimicandi. ecce quantum Aeneae meritis datur, quanta arte laudes eius et paeconia cumulantur! profitetur primus violentiam Turnus et coniugium, quod meritis obtinere non valuit, bello nititur quaerere; hic quoque partes Aeneae tutae

---

4 solvitque ed. 12 dispositioni ed. 13 profuturae V ed.  
16 omne V trepido tumultu add. ed. 19 et adhuc ed. 20 ob-  
siderat V.

redduntur, ne peregrinus, ne optimo studio susceptus et  
 optatus cum omni benivolentia gener in socios inpius et  
 asper in cives videretur extitisse, si primus arma sump-  
 sisset. accedebat aliud quod magis laudes eius extolleret,  
 5 ut Italia omnis, tot duces, tot populi, tanta universorum  
 conspiratio rebus suis cum ipsa subsidiorum ope diffideret,  
 cum peregrinum naufragum, novum ac nullis in ea regione  
 familiaritatibus fretum contemnere armata multitudo de-  
 buisset. saevitque iuventus effera: ferebatur iuventus non  
 10 ratione aliqua, sed naturali feritate et iniecta per Furiam  
 furoris amentia. *[ductores primi] Messapus et Ufens con-*  
*temptorque deum Mezentius undique cogunt auxilia:* duces  
 timidiores ceteris cogebant auxilia undique. cogebant ac-  
 cipiendum est non congregabant, sed invitos urgebant.  
 15 denique sequitur *et latos vastant cultoribus agros*, ut ostend-  
 eret poeta tanto illos metu fuisse oppressos, ut solitudinem  
 latis indicerent agris, nullo saltem relicto custode. in signifi-  
 catione latitudinis agrorum intellegere possumus quantus  
 cultorum numerus ad bellum videatur esse pertractus.  
 20 *Messapus et Ufens contemptorque deum Mezentius:* non  
 frustra singulorum nomina posuit: ostendit enim excepto  
 timore plebis etiam in ipsis ducibus, in quibus praecipua  
 virtus existeret, maximum fuisse terrorem. nam quia auxi-  
 liis cogendis operam dabant et ne ipsos quidem inermis esse  
 25 patiebantur cultores agrorum, procul dubio quid formidinis  
 animo gererent evidentissime profitebantur. quod autem  
 etiam hoc loco contemptorem divum Mezentium posuit,  
 maximum Troiani ducis insigne in eo quoque voluit demon-  
 strare, ut contemptor divum Mezentius aliquando inveniret  
 30 quem timeret. *mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem,*

---

1 *ne optimo* V *ne om.* ed.    3 *prius* ed.    6 *ore* V *mole*  
 ed. *ope* nos.    8 *contendere* V ed. *contemnere* ed. post.    10 *na-*  
*turali* om. ed. | *infacta* V *iniecta* ed. post. cf. 7, 341 an *impacta*?  
 11 *amentiam* V ed. corr. ed. post. | *ductores primi* deest in V,  
 sed explicatur.    17 *inducrent* ed.    23 *quia* V *qui* ed. |  
*auxilia cogendis* V corr. ed.    25 *qui formidinis* V *quem* (*sic*)  
*formidinem* ed.    30 *quem* V *quaes* ed.

10 qui petat auxilium: tanta formido Italorum tenuerat mentes,  
 ut conquirendorum auxiliorum non invenirent terminum  
 nec caperent finem. denique etiam ad Diomeden miserunt  
 Venulum, qui auxilium poscat et, quoniam petendi ars  
 illa prima est, ut id quod petendum est ostendatur etiam 5  
 illi profuturum qui dederit, mandata ad ipsum portet qui-  
 bus et movere hominem et impetrare posset quae volebat.  
 Longe autem fuerat Diomedes perindeque nesciebat quae  
 in Italia gererentur, facillimum videbatur eum etiam falsis  
 terroribus ad dandum posse provocari. Mandata igitur pro 10  
 natura causae haec fuerant quibus suasoria posset inpleri:  
 primum ut *adiectum Aenean classi* narraret, hoc est ut de  
 adventu Aeneae gnarus fieret, quem in Troia noverat victimum;  
 eundemque navibus adiectum, ut ex hoc verum esse con-  
 sideret et arbitraretur non tantis opibus fultum timendum 15  
 propter bellorum incerta non esse; *victosque penalis inferre*:  
 secum vehere deos suos, quos ipse Diomedes in excidio  
 Troiae contempserat. cum hunc adserit penatis secum vehere,  
 ostendit eum his constituendis in Italia de sedibus cogitare.  
 et fatis regem se dicere posci edoceat: referat etiam Aenean 20  
 dicere quod sibi fatorum ratione Italia debeatur. licet hoc  
 non adeo posset Diomeden terrere, valebat tamen suspicio-  
 nem colligere, Aenean in causa sua de regno debito esse  
 mentitum. adduntur supplementa terroris falsa, quae inimi-  
 cum veterem in magnam sollicitudinem mitterent: multas- 25  
 que viro se adiungere gentis Dardanio et late Latio in-  
 crebescere nomen: haec non fuerant facta, sed idcirco veris  
 admixta sunt, ut pro certis acciperentur. sed neque ipsa  
 Diomeden poterant formidare, etiamsi haec pro veris ac-

1 auxilium lemmatis finis in V et *Latio — classi* add. ed.  
 3 miserant ed. 4 venulis V. 6 portet V defert ea ed  
 7 movere V mulcere ed. 11 quaerant V fuerant nos cf. v. 55  
 erant ed. 12 primum — narraret pro lemmate scriptum in V.  
 13 gnarus V ignarus HO ignarus non ed. 15 non tantis V  
 parris ed. 17 secum V ed I secundum ed F. 19 sedibus V ed.  
 de s. nos. 22 valebant tamen suspitione collegere V item  
 omisso tamen ed. volebant ed. post. 29 diomeden poterant V  
 cf. v. 266 Diomedes poterat ed.

cepisset; diceret enim adversus eos profutura quos in Italia  
 sui aemulos invenisset. multasque viro se adiungere gentis  
 Dardanio et late Latio increbescere nomen: multas, inquit,  
 gentis: maior metus inciebatur ex eo quod neque nume-  
 5 rum expressit aut gentium nomina. dehinc dixit adiungere  
 et increbescere; imperfecto enim modo maior formido pote-  
 rat exoriri, quod auxiliorum et favoris Aeneae quotidie  
 crescebat effectus; nam si aliquid perfectum nuntiaret,  
 aestimari poterat et forte contemni. duo igitur mandata  
 10 portabat Venulus: unum quo indicaret quae gererentur in  
 Italia, alterum quo terreret. edoceat non semel accipien-  
 dum est, quod idcirco in medio posuit, ne turparetur ex  
 continuatione narratio, si in capite vel in fine consisteret.  
 ordinemus ergo omnia, ut intellectus fiat inlustrior, et propter  
 15 demonstrandam petitionis causam: edoceat Latio consistere  
 Teucros, advectum Aenean classi victosque penatis inferre  
 et fatis regem se dicere posci. per singula ergo quae dicta  
 sunt subaudiendum est edoceat, item inferioribus aptan-  
 dum, ut sit edoceat multas gentis viro Dardanio se ad-  
 20 iungere, item edoceat late Latio increbescere nomen. haec  
 exempla loquendi debemus imitari, cum aliqua scribimus.  
 odiosa est enim in his continuatio, quae fit melior, cum  
 unum verbum in medio positum superioribus simul in-  
 ferioribusque respondet. incipit pars alia mandatorum in-  
 25 terponi, ut, si inpetrationem non concederet, ex periculi  
 sui contemplatione postulatis Diomedes adnueret. *quid 15 struat his coepitis, quem, si fortuna sequatur, eventum pugnae cupiat:* manifestum est, inquit, quid eius coepita significant,  
 manifestum quem cupiat eventum, si fortuna consentiat.  
 30 dicit iam maioris metus causam, Aenean *manifestius*

---

1 enim om. ed. 7 *Aenea* V corr. ed. 10 *quo* — 11 *quo* V  
*quod* — *quod* ed. 12 *turbaretur* ed. 21 *loquendi* V *docendi* ed.  
 25 *et periculi* V *ex p.* ed. 28 *cupiat* om. V. 30 *Aenean*  
*manifestius* V *Aenean* om. ed.: hinc atque ex iis quae sequun-  
 tur appetet Donatum *manifestius* pro adverbio, *apparere* de  
 occurrendo accepisse; nam quod supra dicit *manifestum* —  
*manifestum ex solo* comparativo elicere sibi videtur.

*ipsi quam Turno regi aut regi apparere Latino.* ex aperto,  
 ait, non Turno aut Latino esse cupit infestus, quem con-  
 stat nullas causas odii praebuisse, sed illi quem propter  
 excidium Troiae execrabilem habuit inimicum. etiam huic  
 parti edoceat debet adiungi, quia, ut dictum est, semel  
 positum omnia tenuit. ponamus ergo in capite edoceat  
 et cum ipso verbo percurramus omnia. mittitur et magni  
 Venulus Diomedis ad urbem, qui petat auxilium et hunc  
 edoceat advectum Aenean classi, edoceat victos penatis in-  
 ferre, edoceat fatis regem se dicere posci, edoceat multas 10  
 gentis se adiungere viro Dardanio (quod addidit Dardanio  
 non vacat; admonere enim voluit Diomeden odii veteris,  
 quod metuere debuit propter excidium Troiae), edoceat  
 Latio increbescere nomen eius, edoceat quid struat his con-  
 ceptis, edoceat Aeneae hanc esse sententiam et, si eventum 15  
 pugnae sequatur fortuna prosperior, ex aperto magis ipsi  
 Diomedi veteri hosti redditurum vicem quam Latino aut  
 Turno nociturnum.

*Talia per Latium:* multi hic distinguunt et finiunt et  
 faciunt caput cum quadam transitu et sequuntur dicentes 20  
*quae Laomedontius heros cuncta videns magno curarum*  
 fluctuat aestu atque animum nunc *huc celerem nunc dividit*  
*illuc in partisque rapit varias perque omnia versat.* nos  
 hanc pronuntiationem propositi versus sic trademus addita  
 ordinatione sensus: *quae cuncta talia videns Laomedontius* 25  
*heros per Latium geri, magno curarum fluctuat aestu et*  
*cetera quae sequuntur, ut nulla sit separatio. cuncta videns,*  
*id est plane considerans omnia et habens conserta ac mani-*  
*facta. quod ait cuncta, illud exprimere voluit, ex illis*  
*quae pars diversa agitabat nihil Aenean latuisse. Laome- 30*  
*dontium dixit astutum, callidum, vigilantem et responden-*  
*tem virtutibus Laomedontis. et revera haec prima solli-*

---

2 quem constaret V quum constaret HO ed. quem constat  
 nos. 7 ipso verbo V ipsa dictione ed. 8 hunc doceat V  
 h. edoceat ed. 14 struat V ferat ed. | conceptis V ed. coeptis?  
 15 ut si V ed. et si ed. post. 30 pars V per ed. | agita-  
 bant ed.

citudo est in ratione bellorum, ut unusquisque noverit  
 quid hostes agant, quid moliantur. haec igitur Aeneas sic  
 noverat, ut eadem ipsa non solum audisse, sed cernere  
 videretur, ita omnis actus diversae partis investigando  
 5 collegarat. magno autem animi aestu et vehementi agi-  
 tabatur considerans totius Italiae factionem. aestus animi  
 ex causa translationis dicti sunt, ceterum proprie maris  
 dicuntur aestus, cum ultra naturam suam aliqua ex causa  
 tollitur aut inundat. nec inmerito igitur prudentissimus  
 10 diversis cogitationibus et inaestimabili cura hoc atque illuc  
 propria cogitata tenebat. videbat enim adversis omnem  
 Italiam studiis conspirasse, missum quoque etiam ad Dio-  
 meden, quem non sperabat auxilia negaturum, considerabat  
 opes suas, quae contra tantos ac talis stare non possent,  
 15 utpote quae essent satis exiguae et nullis extrinsecus sub-  
 sidiis fultae. haec exposuimus capta coniectura ex praes-  
 entibus, ceterum poeta nullas cogitationum specialis causas  
 aperuit aestimationi relinquens quae ille pro loco, pro  
 tempore, pro persona, pro causa volvere secum ipse potuit.  
 20 nihilominus mira arte tractavit naturam animi, qui, cum  
 diversis ut mare cooperit aestibus agitari, cito in alta  
 rapitur et cito revocatur. mittit comparationem, ut unus-  
 quisque animi mobilitatem, quam latenter in interiori  
 pectoris non poterat cernere, proposito videret exemplo:  
 25 sicut aquae tremulum labris ubi lumen aenis sole repercussum  
 aut radiantis imagine lunae omnia per volat late loca iam-  
 que sub auras erigitur summique ferit laquearia tecti; aqua  
 enim patentibus vasis condita et percussa solis vel lunae  
 radiis, si habeat motum, emitit ex sese quoddam lumen  
 30 vagum atque discurrens et nunc tecta ipsa nunc parietes  
 omni celeritate percurrit, quod ipsum idcirco positum est,  
 ut intellegatur quanta mobilitate animus Aeneae per diver-  
 sas cogitationes videatur cucuruisse. nox erat et terras

---

1 noverit V intelligat ed. 2 mouantur V moliantur nos  
 innovatur HO innovetur ed. 3 cernere V vidisse ed. 15 mul-  
 lis V nullius ed. 18 aestimatione V -ni ed. 25 lumaenaria V.  
 28 vel V aut ed.

*animalia fessa per omnis alituum pecudumque genus sopor  
 altus habebat, cum pater in ripa gelidique sub aetheris axe*  
 30 *Aeneas tristi turbatus pectora bello procubuit seramque de-  
 dit per membra quietem: nihil cogitantibus et nulla cura  
 distentis aderat noctis tempus, quod somnum suaderet et* 5  
*requiem, sed Aeneae aliud adsignat, ut fecerit quod bono  
 et fecerit quod sollicito congruebat. cum, inquit, cuncta  
 animalia somnus habnisset ac pleno otio requiescerent,  
 solus Aeneas per aliquantam partem noctis pervigil fuit,  
 sed ubi vicit natura vigilantem et resistentem superavit, 10  
 non quae sita sunt tecta nec procuratus est ad delicias  
 torus neque omne corpus traditum somno, sub nudo aethere  
 atque in fluminis ripa, hoc est ubi pro ratione temporis et  
 loci frigus supererat et pruina, procubuit potius quam  
 omne corpus quieti concessit, serum capiens somnum hoc 15  
 est tardum, quod procul dubio faciunt quos sollicitat sa-  
 litis cura nec volunt a primo vespere in lucem usque dor-  
 mire. *huic deus ipse loci fluvio Tiberinus amoeno populeas*  
 inter senior se attollere frondes visus: ecce felicitas cog-  
 tantis, dormit auxilia potius quam delicias quae siturus; 20  
 nam deus ipse fluminis praesentis visus est dormienti, non  
 occultus aut dubius nec aliter quam fuit apparens; nam  
 ipso alveo fluminis inter populeas frondes et aquae cur-  
 rentis lapsus emerserat. *eum tenuis glauco velabat amictu*  
*carbasus et crinis umbrosa tegebatur harundo: ex ipso habitu* 25  
*intellegebatur quis esset, etiamsi eum vidisset imprudens.*  
*habuit Aeneas ultra quam sperabat maximum meritum,*  
 35 *quem levabat somnus, levabat et somnium. tum sic adfari*  
*et curas his demere dictis: dubitari non potest quantum*  
*detur Aeneae successibus, ut adfatis dei praesentis omnis* 30  
*eius cogitationum removeretur acerbitas. cultus autem**

2 habebater pro habebat cum pater V. | gelidoque ed.  
 6 homo V bono corr. edF. 12 sub V sed sub ed. | aethera V.  
 14 potius quam V super ed. 16 quos V ii q. ed. 17 voluit  
 HO ed. | primo V ed. a pr. nos. 21 dormientis V -ti ed.  
 23 virentis lapsus ed. 25 cavosus pro carbasus V. 27 spera-  
 int V corr. ed.

ipsius numinis non inaniter positus: dormiebat; debuit enim dormiens evidenter cernere quis esset, ne daret humanis erroribus quod magni beneficii loco fuerat praestitum. hoc autem ei demebat deus ipse, quod eum importunis cogitationibus vexari cognoverat.

*O sate gente deum, Troianam ex hostibus urbem qui  
revehis nobis aeternaque Pergama servas, exspectate solo  
Laurenti arvisque Latinis: parum fuit quod venerat deus  
excussurus omne taedium cogitantis, dicit ei etiam laudem.  
10 quam si solam dixisset nec addidisset alia, sufficienter  
quae sub laudativo textu posuerat; primum enim dixit o  
sate gente deum, cogitas, inquit, humana pericula natus  
ex diis nec respicis salutem tuam in hominum manus venire  
non posse, quam tuetur nativitas: sua incolumitate con-  
sistens salvum et integrum inlibatumque perdurat. Perga-  
mum quoque interisse quis adserat, cum tecum duret in  
tempora aeterna mansurum? olim te sperabat Italia, tenet  
praesentem et optatis amplexibus fovet. haec dicendo  
magnam spem futuris temporibus pollicetur, addit alia, ut  
20 animum aestuantis maiore securitatis sponsione confirmet:  
*hic tibi*, inquit, *certa domus, certi, ne absiste, penates, neu 40  
belli terrere minis.* qui speratus venisse dictus est magis  
magisque securior redditur, quod illic habiturus esset sedes,  
illuc penatis conlocaturus: illum nihil debere metuere ne-  
25 que illam sollicitudinem ferre, quod crudescerent bella et  
maiora pericula minarentur. *tumor omnis et irae con-  
cessere deum:* in lenitatem plenissimam versum est quod  
animorum tumoribus ferebant numina et in omnem pla-  
citudinem illorum durata dudum iracundia commutata est  
30 perindeque cessit felicitati tuae quicquid solebat esse con-  
trarium. *iamque tibi, ne vana putas haec fingere somnum,  
litoreis ingens inventa sub illicibus sus triginta capitum**

---

1 ante dormiebat videtur est quia excidisse. 5 vexare V corr. ed. 12 nate ed. 14 qua intuetur V quem i. ed. quam tuetur nos. 15 salvum V et s. ed. | perdurat V retinet ed. | Pergama ed. 16 durent — 17 mansura ed. 27 levitatem ed. 29 duratam dudum iracundiae V corr. ed. 32 litoreum V.

45 *fetus enixa iacebit alba, solo recubans, albi circum ubera nati:*  
 benignus monitor omnia ei adimit quae incertum bellum  
 fecerant; noverat quippe multos homines falli per som-  
 nium et somniare superflua, quod ne Aeneae accideret, dat  
 ei dormienti signa, quae vigilans probaret in luce. hinc,  
 inquit, scies veris te institui, cum praedicta in praesenti  
 ipsa occurrente veritate cognoveris. quippe inter litoreas  
 ilices emerget sus formae maximae cum fetibus triginta.  
 nec inmerito ingens, quae posset uno partu tanti numeri  
 incolmis fetus exponere. fuit ergo unum signum a loco 10  
 et eius qualitate, alterum a genere animalis et magni-  
 tudine, tertium quod numeroso in fetu consistenteret, quartum  
 quod visurus esset iacentem natis circum ubera constitutis,  
 quintum quod albi omnes et uno colore cum matre. quid  
 autem significaret hoc ipsum quod praedicebatur ipse aperit 15  
 atque ipse disponit dicens: *ex quo ter denis urbem rede-  
 untibus annis Ascanius clari condet cognominis Albam:*  
 hoc, inquit, signo monstratur Ascanius conditus civi-  
 tatem Albam atque in ea per triginta annos regnaturus.  
 complevit omnia quae adimendae sollicitudinis causa pro-  
 secutus est, dixit alia quoque quae tenerent futuri tem-  
 poris spem, in tantum ut prosperitatem ipsam diceret per  
 Aenean ipsum ad Ascanium quoque venturam. confirmationis  
 omnium fuit *haut incerta cano*, quod solet evenire,  
 dum homines dormiunt. ista, inquit, vera sunt et certo 25  
 50 proferuntur auctore. *nunc qua ratione quod instat expediias  
 victor paucis, adverte, docebo:* qui praedixerat futuri tem-  
 poris bona haut ambigua etiam de praesenti prosperitate  
 pronuntiasse videbatur et tamen nihil volens in occulto re-  
 manere addidit etiam haec quae illum facerent laetiorem. 30  
 audi, inquit, nunc et quomodo praesentia declines ausculta.  
 bene promisit brevitatem, ne iam diu sollicitum sermonis

---

4 accederet V. 5 dormientis V ed. 6 instrui ed.  
 7 cognosceris V cognoscet ed. 8 silices V salices HO ed.  
 12 numeroso V numero O numerus H ed. 28 aut pro  
 haut V. 29 videatur V videtur ed. | occulto V ed. in o.  
 nos an occultum?

prolixitate suspenderet. *Arcades his oris, genus a Pallante profectum, qui regem Euandrum comites, qui signa secuti, delegere locum et posuere in montibus urbem, Pallantis pro avi de nomine Pallanteum.* hi bellum adsidue ducunt cum 55 gente Latina. hos castris adhibe socios et foedera iunge: promiserat se paucis esse dicturum et hoc tenuit, sed ipsa pauca latum habent intellectum; nam nihil de necessariis praetermisit, ut solent efficere qui conpendio student constricti sermonis. dixit enim genus, nomen et unde videretur 10 adsumptum, quem secuti noscerentur et quam proximi essent, ne taedio Aeneae foret tali tempore longinqua profectio, aperuit ubi civitatem condidissent et quo ea nomine vocaretur et in cuius honorem tale vocabulum meruisse, praevenit vero omnia quae opponi e contrario 15 potuissent. dicturus quippe inde posse auxilia provenire praecepit desperationem; posset enim dici fortassis non dent, atque ideo dixit illis nonnumquam cum Latinis causam extitisse bellandi, ut Aeneas fideret certis et ad illos praesumpta intentione contenderet, debere illos et posse 20 castris Troianis adiungi, cum vetus inimicitarum causa subsisteret. haec fuerunt signa instructionis quae docerent nescientem. idcirco autem dixit Arcades non esse indigenas, ut Italos ostenderet perosos habere peregrinos et ipsos Arcades demonstraret contra aemulos suos cum peregrinis 25 posse venire Troianis. consequens fuit etiam illam praevenire partem, quoniam novus perindeque incognita habens universa potuit dicere nec homines novi nec loca nec viam qua duce ad eos secure perveniam. *ipse ego te, inquit, ripis et recto flumine ducam, adversum remis superes sub-* 30 *vectus ut amnem:* dicit quid fiat et quomodo fiat; hoc enim conveniebat studio pleni fautoris. ego, inquit, te ducam per amnem meum hoc conlaturus meritis tuis, ut

---

1 appellante pro a Pallante V. 3 diligere V. 4 pal-  
lantem pro Pallanteum V. 16 dent V ibunt ed. 19 con-  
tendere deberet ed. post. | illos ei V ed. i. enim ed. post.  
21 quaerunt V erant ed. fuerunt nos cf. v. 10. | doceret ed.  
26 novos V corr. ed. | perinde ed. 29 remes (et infra) V.

adversus undarum cursus remis superes et omni remoto  
 luctamine ad destinata pervenias. dicendo contra am-  
 nem esse tendendum edocuit in ea parte constitutos Ar-  
 cades quae flumini caput et originem dabat. ne autem  
 eo ipso terreretur Aeneas, ille ipse se pollicitus est futurum 5  
 ducem et difficilia omnia remoturum. *surge age, nate dea:*  
 surge et age hortantis sunt potius quam iubentis. *primis-*  
*que cadentibus astris,* hoc est antequam lucis exortus  
 60 omnia astra removeat, *Iunoni fer rite preces:* noverat  
 enim utpote deus ipsam Trojanis fuisse infestam: proinde 10  
 placandam dicebat et potentem inimicam devotis obsequiis  
 leniendam. ecce et iste in ea sententia est in qua Helenus  
 fuit, sed oportunius hic suadet rogandam, quoniam supra  
 dixit „tumor omnis et irae concessere deum“. *iramque*  
*minasque supplicibus supera votis:* sola mansit in tumore 15  
 animi, placanda tibi est, ut ceteris ipsa quoque animo  
 promptiore consentiat. et placandam Iunonem docuit sacri-  
 ficiorum obsequiis et matutinum tempus ostendit divinis  
 honoribus convenire, ut fecit alio loco Aeneas; sic enim  
 positum est (11, 4): „vota deum primo vitor solvebat 20  
 Eoo“. *supplicibus, inquit, votis supera;* potentium quippe  
 inimicitiae obsequendo potius quam resistendo franguntur.  
*mihi vitor honorem persolves:* cum senseris beneficia mea,  
 cum laetus de effectibus fueris, tunc mihi repraesentabis  
 quae mereor propter hanc causam. oportuit Aenean evi- 25  
 dentius nosse quis ille esset et scire cui per tanta bene-  
 ficia factus esset obnoxius, sub qua occasione et deum  
 adverteret monitorem et fideret quod per eius amnem ad  
 optata auxilia posset pervenire: *ego sum, inquit, pleno*  
*quem flumine cernis stringentem ripas et pinguia culta* 30

3 esse V etiam ed. | constructos V ed. constitutos nos.  
 5 ille ipse V i. i. se nos illi ipsi ed. 9 removeant V ed.  
 11 inimicam devotis V deam piis ed. 15 supera votis, sed  
 infra votis supera V. | remansit H O ed. 16 animi V a. Iuno  
 quae ed. | ipse — 17 consentiam ed. corr. ed. post. 19 sicon-  
 positum est V sic enim positum e. nos ubi dictum est ed.  
 21 votis supera V sup. votis (ut in lemmate V) ed. 25 evi-  
 dentibus ed. 26 et sciret V ed. et scire nos ut sciret ed. post.

*secantem, caeruleus Thybris, caelo gratissimus amnis. non adroganter tetigit laudes suas, sed necessarie; debuit enim Aeneas multifario modo quis ille esset consiliorum bonorum commodissimus demonstrator evidenter attendere, ut considerato tantorum auctore dictorum fideret vera esse quae viderat atque auribus sumpserat. hic mihi magna domus:* 65 *hic ait, commoror, hic domicilium habeo, hic dixit ubi loquebatur. celsis caput urbibus exit: originem, inquit, vero et caput inter excelsas urbis habeo.*

- 10 *Dixit, deinde lacu fluvius se condidit alto ima petens:* rediit ad sedem propriam aquarium profundo submersus, cum ea complesset quae instruendo viro fuerant necessaria. *nox Aenean somnusque reliquit: nihil celerius dici vel describi potuit, ut Aenean exercefactum et noctem con-*
- 15 *sumptam esse monstraret tantumque Aenean dormisse quantum dei commonitioni suffecit. potuit enim fieri ut ante lucem media nocte vigilasset. reddidit poeta totius noctis rationem: in prima parte vigilavit Aeneas occupatus curis ingentibus, dehinc transacto non parvo spatio noctis*
- 20 *eiusdem dormiit necessitate naturali compulsus. quod ipsum videtur non sine numine procuratum, ut divinis adfatibus instrui posset et iam securior reddi. fas enim non fuit ut cum vigilante deus loqueretur. dum igitur tantis rebus instruitur, totum noctis tempus effluxit nec*
- 25 *transacta est hora qua Iunoni iussus fuerat vota persolvere. surgit et aetherii spectans orientia solis lumina rite cavis undam de flumine palmis sustinet ac talis effundit ad aethera 70 voces: quoniam consumpta fuerat nox, surrexit et spectans ortum ipsum solis, hoc est intuens, recentem undam de*
- 30 *flumine ipsius fautoris sui, manibus sustulit et talis voces*

---

1 ceruleos V. 2 adrogante V corr. ed. | necessariae V -rio ed. 6 viderat V audiverat ed. | suserat V senserat ed. cf. 7, 505. 9 vero V fero ed. | celsas ed. 12 ad instruendum virum ed. 16 sufficit V sufficere potuit ed. 22 affectibus V ed. adfatibus nos cf. 35. | tam V iam nos om. ed. 24 instruit ed. | tutum V. 25 iunone V. 26 surgit aetheriis V. 27 de om. ed. | sustinet — effundit V sustulit — effudit ed. (ex interpretatione). 29 de flumine om. ed.

effudit, claras scilicet et latus. *nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est:* hic versus diversas potest pronuntiationes admittere. dicimus ergo unam sic: *nymphae Laurentes, quoniam ipsarum causa praedicabatur et ipsae in tempore fuerant necessariae, secundo addendum 5 nymphae, genus amnibus unde est, ut nymphae Italiae universis amnibus genus dedisse videantur; item alia sic: nymphae Laurentes nymphae, ut duplicatio nominis significans potestatem cumulaverit honorificentiam deprecantis, dehinc dicendum genus amnibus unde est; tertia sic: 10 nymphae, et subsistendum, ut incipiens generalitatem videatur ingressus, dehinc correcta ea ad speciem redeat dicens Laurentes nymphae, quoniam ipsae ceteris fuerant praeponendae, quas rogabat et quarum in praesenti beneficium senserat. ergo cum omnes habeant rationem suam, aut 15 iudicio legentis eligenda est melior aut sequendae sunt omnes. *tuque, o Thybri, tuo, genitor, cum flumine sancto, accipite Aenean:* genitorem Thybrim aut honorifice dixit aut suum, quoniam ad similitudinem paterni amoris consulta eius acceperat. interea videamus cur primo nymphas induxit et secundo loco nominaverit Thybrim quem primo debuit venerari. nunc sciendum est partem secutum laudativae materiae in qua retinendum est ut parentes eius praeferantur qui forte laudandus est. cum igitur ipse ista dixisset, *nymphae, genus amnibus unde est, non fuit eius 20 iniuria qui secundo loco est positus; ipsius enim etiam illud fuit quod primo laudatum est. colligitur desiderium rogantis sic: vos, nymphae, et tu, Thybris, tuo me alveo suscipe. tuo quod dixit ad Thybrim pertinet, quia ipsius fuerat flumen, accipite autem ad omnis quos rogabat.* 25 *et tandem arcete periclis: et aliquando, inquit, liceat sine periculo navigare et ab omni discrimine esse discretum.**

---

1 et latus V Aeneas ed. 8 ut om. HO ed. 9 cumulavit ed. 13 quo V quomodo HO ed. quoniam nos. 18 accipit pro accipite V. 19 amoris V moris ed. 28 rogantis V laudantis ed. | Tybri ed. 31 licet ed.

quo te cumque lacu miserantem incommoda nostra fonte 75  
 tenes, quocumque solo pulcherrimus exis: quo te cumque  
 bis accipiendum est, ut sit quo te cumque lacu tenes et  
 quocumque fonte contineris; sed horum alterum ad eius  
 5 originem pertinet, alterum ad exitum. *semper honore meo,*  
*semper celebrabere donis:* sive, inquit, ad originem tuam  
 venero, sive te in aliis locis constitutus exeuntem repper-  
 ero vel conditum lacu, celebrabo te donis semper et semper  
 honorabo muneribus. semper duplicatum plenam praesti-  
 10 torum memoriam monstrat. fons et lacus non sunt eadem:  
 fons est ubi est aquae initium, lacus ubi fontis aqua  
 colligitur. hoc ergo numini spondet: ubicumque te, inquit,  
 invenero, sive nascentem ex fonte sive in stagno collectum  
 sive fluentem per liberos exitus, venerabor te pro meritis  
 15 tuis et semper offeram vota. semper etiam illud videtur  
 significare, iugiter inferendis muneribus futurum obnoxium;  
 solent quippe liberari nexus qui semel promittunt et semel  
 vota persolvunt. *corniger Hesperidum fluvius regnator*  
*aquarum:* corniger ideo, quia nonnumquam flumina scissa  
 20 in partis tamquam in cornua dividuntur. Hesperidum flu-  
 vius, dignus qui per Italiam fluas. regnator aquarum, non  
 suarum tantummodo, sed omnium fluminum. hoc dicendo  
 voluit hunc studio laudantis universis amnibus esse potiorem.  
*adsis o tantum:* adsis nisibus meis, hoc est actus meos  
 25 non deseras peto. *et placidus tua munia firmes:* placidus  
 mente, placidus flumine, propter inminentem navigationem.  
*sic memorat geminasque legit de classe biremis remigioque* 80  
*aptat, socios simul instruit armis:* magna brevitas et  
 pulchra in brevitate descriptio. navis elegit duas, has in-  
 struit remis et aptas cursibus praestat et armat socios  
 30 quos fuerat portaturus. ideo elegit biremis, quoniam contra

---

1 *lacu* in lemmate *lacus* in interpr. V *lacus* utrobique ed.,  
 sed interpretationem *lacu* poscere patet. 7 *constitutum* ed.  
 21 *fluat* ed. 24 *tantum* V *tandem* ed. | *nisibus* V *visibus* ed.  
*usibus* ed. post. 25 *et placide* Don. legisse temere susp.  
 Hoppius. | *munia* V *numina* ed. et Verg. libri. 31 *quō* VD  
*quomodo* H ed.: hunc errorem in posterioribus libris persaepe

vim currentis fluminis maior conatus fuerat necessarius, ut resistens in adversum contrarius fluminis cursus posset superari. socios instruit armis, aut armis navium hoc est velis aut armis hominum, quia suspecto tempore inermes non debuerant ire, sed melius est sentire arma hominum, quoniam supra dixit remigioque aptat; in consequentibus autem probatum est quid sit socios simul instruit armis. quippe ex navi responsum est Pallanti (117) „Troiugenes ac tela vides inimica Latinis“, socios idecirco armis instruit, non ut faceret, sed ut depelleret violentiam. 10

*Ecce autem subitum atque oculis mirabile monstrum:* subitum, inquit, et mirabile; repente quippe occurrerat res nova et antea non visa nec postea: quod ergo subitum fuit commovit intuentem, quod subiectum est oculis fecit admirationem animi. monstrum dicitur quod exoritur 15 contra rationem naturae; idecirco existit, ut futurum aliquid monstraret. subiungit quale monstrum, ut mirabile ostendat. *candida per silvam cum fetu concolor albo procubuit viridi-que in litore conspicitur sus:* factum est quod futurum praedixerat Thybris: facienda erant reliqua, quoniam somnii 20 veritas iam fuerat in aliquibus conprobata. *quam pius* 25 *Aeneas tibi enim, tibi, maxima Iuno, mactat sacra ferens et cum grege sistit ad aram:* pius, inquit, Aeneas mactat: cum mactandi officium crudelitatem potius quam pietatem significet, non ita pium dixit quasi misericordem, sed pro loco supplicem numini et religiosum sacrificantem; nam et in primo libro pium dixit, ut deorum cultorem adsereret et illum miraretur deos omnis adversos habuisse et ipsam Iunonem. denique sic posuit (1, 8): „Musa, mihi,” inquit, 30 „causas memora, quo numine laeso quidve dolens regina deum tot volvere casus insignem pietate virum, tot adire labores impulerit.“ quam pius Aeneas mactat: putamus eum tacuisse de fetibus, quia dixit quam mactat et non dixit quos mactat. potest constare de omnibus dictum,

---

admisserunt HOU ed. 9 ac tela V et t. ed. 17 mirabilem V  
corr. ed. 18 cumcolor V. 32 impuleret V.

si verborum conponatur ordinatio, eorum scilicet quae metrorum causa permixta sunt. sic potest et aliud vitium corrigi, si fiat ordinatio; prius quippe dixit mactat et sistit postea, cum primum sit sistere, secundum mactare. ordinamus ergo sic: quam pius Aeneas tibi enim, tibi, maxima Iuno, ad aras cum grege sistit et sacra ferens cum grege mactat; cum grege enim bis debemus accipere. *Thybris ea fluvium, quam longa est, nocte tumentem leniit: Thybris omnem noctem, in quantum fuerat longa, fluvium leniit,*

10 hoc est aquam verticosam fluminis sui. supra enim in septimo libro (31) ait „verticibus rapidis et multa flavus harena in mare prorumpit.“ qui ne talis esset Aenea navigaturo, placidum fecerat qui faciendi habuit potestatem. noctem prolixam posuit, hiemalem scilicet: probatur hoc

15 ex eo, quia Aenean dixit sub gelidi aetheris axe pro-cubuisse, hoc est in loco pruinoso ex hiemis causa. et tacita refluxens ita substitit unda mitis: sic mitis fuerat factus unda refluxente hoc est repressa et retenta, ut in morem stagni placidaeque paludis sterneret aequor aquis,

20 [remo ut luctamen abesset]: tanta illius fluminis placiditas fuit, ut nec sonum aliquem mitteret cadentis undae et remotis tumoribus praebaret faciem stagni, in tantum ut remis luctamen non superasset. ergo iter incep-tum cele-90 rant rumore secundo: iter dixit ipsius fluminis tractum,

25 non quod naves tamquam in terra ambularent. rumore secundo: prospero aquarum murmure. rumore secundo potest etiam sic intellegi, ut ideo Troiani peragendo spatio fluminis operam darent, quod animati fuerant opinionibus prosperis et ad optimam spem properabant. *labitur uncta*

30 *vadis abies:* naves ad usum maris effectae labebantur in vadis hoc est in flumine quod ad vicem vadorum straverat

---

2 si potest aliud V et sic p. a. ed. sic p. et a. nos. 6 gregis  
stit V corr. ed. 10 verticosam V verticibus abundantem ed.  
12 Aeneae ed. 14 divitem prolixam V noctem pr. nos divitem  
noctem pr. ed. 20 remo — abesset deest in V, sed explicatur.  
22 in tantum — 23 superasset om. ac tranquillae paludis sub-  
stituit ed. 24 iter — 26 secundo om. ed. 31 undis V ed.

Thybris. *mirantur et undae, miratur nemus insuetum:*  
 vertenda ordinatio est; nemo enim dicit „et“ nisi qui prius  
 aliquid dixerit: ut sit mirantur undae et nemus insuetum.  
 dicuntur ipsa miracula: *fulgentia longe scuta virum fluvio*  
*pictasque innare carinas.* undae et nemus mirabantur scuta  
 et navis natare per fluvium. pulcherrimum poeta ex  
 occasione tenuit locum, propter Aenean factum ut contra  
 totius antiquitatis fidem loca illa et navis viderent et  
 armatos in navibus. *olli remigio noctemque diemque fatigant*  
 95 *et longos superant flexus variisque teguntur arboribus* 10  
*viridisque secant placido aequore silvas:* ostendit quanto  
 spatio temporis pervenisse viderentur. nocte una, inquit,  
 et die remis fuerunt intenti et transierunt longos fluminis  
 flexus. ideo curvaturas et inflexiones tetigit, quia flumina  
 omnia recta esse non possunt. per omnem autem illius 15  
 navigationis cursum et placiditate undarum usi sunt et  
 opacitate nemorum. *sol medium caeli conscenderat igneus*  
*orbem, cum muros arcemque procul ac rara domorum tecta*  
*vident:* dixit omne tempus quo navigationis peractus est  
 cursus, nunc horam dicit qua ad locum ventum est, medium,  
 inquit, caelum sol tenuerat, ipsa est sexta hora, et, cum  
 iam non tegerentur nimia umbra arborum, apparebant his  
 muri civitatis, arx quoque et rara domorum tecta. illo  
 tempore ait rara quo Aeneas accesserat, *quae nunc,* hoc  
 est cum Vergilius haec scribebat, *Romana potentia caelo* 25  
 100 *acquavit, tunc res inopes Euandrus habebat.* et hoc  
 Aeneae virtutibus applicatur; felicitati enim Romanae ipse  
 initium dedit, ut ex humili et parva fieret maior et per-  
 veniret culmen eius ad caelum. *ocius advertunt proras*  
*urbique propinquant.* ocios ideo, quia ad desideratum per-  
 venerant locum.

---

*vadis nos.* | struerat V corr. ed.    1 *Thybris* cum lemmate  
 coniungens sic scripsit V: *th. miratur et undae mirantur n. i.*  
 2 et om. ed.    5 *unde* V *unda* ed. | *mirabatur* ed.    8 *vide-*  
*rent* V *veharent* ed.    9 *navi* ed.    16 *ex placiditate* ed. |  
*ubi* V *usi* nos *tuti* ed.    23 *arci* V *arx* ed.    26 *inopis* V.  
*Euander* ed.    29 *avertunt* ed.

*Forte die sollemnem illo rex Arcas honorem Amphitryoniadae magno divisque ferebat ante urbem in luco;*  
*Pallas huic filius una, una omnes iuvenum primi pauper-* 105  
*que senatus tura dabant: non est vitium quia dixit pauper-*  
 5 *que senatus dona dabant; non enim senatui respondit pluraliter, sed omnibus qui illic tunc erant, ut res divinas conplerent.* *tepidusque crux fumabat ad aras: eo tempore quo Aeneas venit ad auxilia poscenda laeta omnia atque ad divinas res pertinentia gerebantur in Herculis*  
 10 *luco, qui extra urbem fuerat constitutus. nam haec eadem die soliti fuerant Arcades anniversaria vota persolvere.* *Amphitryoniadae dixit, ut constaret de quo Hercule loqueretur, quoniam feruntur fuisse et alii. nec tamen illi soli, sed et ceteris diis obsequebantur, ipsi tamen specialiter,*  
 15 *quoniam ipsius debita sollemnitas fuit. ecce laeti homines, sacer locus agendis religiosis, lucus arborum nemorositate gratissimus, conventus etiam novorum hominum et religiosorum pacatissimus. pauperem senatum debemus accipere et numero et opibus, quoniam et ipsum regem pauperem*  
 20 *dixit; volunt autem quidam numero tantum pauperem senatum dixisse Vergilium, quasi fieri posset ut regi pauperi divites obsequerentur. hi igitur adunati illo die fuerunt: aderat et Pallas filius regis, ut deo, cuius beneficia serabant, vota persolverent omnes et darent tura; quae cum*  
 25 *fierent, fumabat iuxta aras tepidus crux, tepidus ideo, quia vicinae fuerant aerae ardentes aut quia in continentia fuerat effusus. interea quanta dicta sunt in narratione brevissima! nam dicendo sollemnem diem et tempus designavit quod observari consueverat et causam quae*  
 30 *sollemnitatem ipsam fecerat. rex Arcas: et personam regis designavit et gentis nomen qua esset exortus. honorem Amphitryoniadae magno: et dei nomen cum omni honori-*

5 *dona* V ed.: *noli suspicari Donatum sic legisse, nam infra darent tura scripsit, ergo variandi causa hoc posuit cf. praef. | senatus* V ed. -*tui nos.* 10 *loco* V corr. ed. 12 *constaret* V *intellegeretur* ed. 13 *quoniam feruntur* V f. enim ed. 16 *agelis* V *agendis* nos om. ed. | *religiosi* V -*sis* nos -*sus* ed.

fidentia tetigit et dicendo honorem ostendit meritum praecessisse eius cui honor anniversarius debebatur. divis quoque exhibebatur hic ipse honos, quia specialis sollemnitas replicata propter Herculem occasionem praebuerat religiosis, ut deos quoque alios iungerent. ante urbem in luco: designatus est evidenter locus et qualitas eius expressa, proximitas quoque, quod non longe esset separatus a moenibus civitatis. una autem fuerat Pallas, quia a tantis votis secerni non debuit filius regis. in hac autem descriptione ut in omnibus non vacat quicquid constare dictum nec superfluum est quod ibi fuisse etiam Pallantem dixit; hunc enim dicturus est occurrisse Troianis. una fuerunt iuvenum primi propter obsequium regis et numinis. interfuit et pauper senatus, tunc pauper cum per Euandrum regebatur. dicitur iam quid illuc negotii gererent. aris, inquit, imponebant tura: sacrificia facta non dixit, sed ostendit praecessisse haec, cum effusum cruentum adsereret tepidum et fumantem. *ut celsas videre rates atque inter opacum adlabi nemus et tacitos incumbere remis, terrentur visu subito:* quem non terreret talis aspectus, venire subito, venire navibus per insueta et contra nautarum morem tacitos remis incumbere? *cunctique relicitis consurgunt mensis:* omnes enim unum cunctis ingruere periculum arbitrabantur perindeque universos idemque simul excitaverat terror. *audax quos rumpere Pallas sacra vetat* [raptoque volat telo obvius ipse]: audax dictus non temerarius, sed propria virtute confidens perindeque intrepidus. Pallas, inquit, ne perturbatio illa piaculum sacris aut offensam inferret, non interrupto quod esse continuum debuit evolavit prohibitis ceteris, nec tamen inermis, sed rapto telo: festinantem in tanto metu rapuisse dixit gladium, non tulisse. *et procul e tumulo:* ecce alia cautela; nam et

<sup>6</sup> lucus ed.    <sup>8</sup> fuerant V. | *Euandri natus post Pallas* interpol. ed. | *quia ad V. quia a nos nam* ed.    <sup>21</sup> *nautarum V naturae* ed.    <sup>22</sup> *more V.*    <sup>23</sup> *unum V tum* ed.    <sup>25</sup> *error V* ed. | *sacraverat V.*    <sup>26</sup> *raptoque—ipse* deest in V, sed explicatur.    <sup>29</sup> *quod V eo q.* ed.    <sup>30</sup> *inermem* ed.

gladio munitus fuit et in tumulo constitit, ut aliquanto ab his remotus esset et illis altior quos habuit in re incerta suspectos. quid enim contra plurimos posset, si contrariam sententiam gererent? quid omnes timuerint qui illis intererant sacris dubium esse non poterit, si supra dicta vel descripta tractentur. dictum est quippe (55) „hi bellum adsidue ducunt cum gente Latina.“ sperasse igitur intelleguntur observare hostis Italos diem, ut extra urbem in sollemnitate sacrorum constitutos Arcades invaderent, perindeque se regem ac regis filium, senatum omnem et iuvenum primos uno tempore fuisse perdituros. ergo, ut e tumulo loqueretur, habuit considerationem sui nec totum se venientibus obtulit; fuit enim eur venirent incertum et magis suspectum quam securum. ergo alii quanto longius positus locutus est haec: *iuvenes, quae causa subegit ignotas temptare vias? quo tenditis? inquit, qui genus? unde domo? pacemne huc fertis an arma?* oratio non superfluis in tanto metu, sed necessariis interrogationibus plena. iuvenes inquit ab aetate trahens posse illos inferre violentiam. quae, inquit, causa subegit? bene posuit subegit; intellexit enim magnam fuisse necessitatem ipsa parte veniendi qua nulli antea transitus extitisset, ad incerta scilicet et incognita. quo tenditis? venerant enim et ad oram fluminis deflexerant ex eo ostendentes se non transituros fuisse, sed descensuros. qui genus? unde domo? honestum et exquisitum locutionis genus; non enim dixit quo estis ex genere vel ex qua civitate exorti; conpendiose enim auditio nomine civitatis aut gentis poterat nosse quo animo venirent. et tamen addidit pacemne huc fertis an arma? bellum, inquit, fertis an pacem? *tum pater Aeneas puppi sic fatur ab alta paciferaeque manu ramum practendit olivae:* suffecerat ad indicandam securitatem ramum ostendissae pacificaे frondis, quia multa